

Số: /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khởi công, động thổ các dự án chào mừng 136 năm

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)

Thực hiện Thông báo số 190/TB-UBND ngày 07/5/2026 của UBND tỉnh về kết luận của đồng chí Vương Quốc Tuấn, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp giao ban Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; trên cơ sở nội dung đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 3615/SXD-QLCHĐXD ngày 13/5/2026, UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ khởi công, động thổ các dự án chào mừng 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chào mừng 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026). Thông qua sự kiện Lễ khởi công, động thổ các dự án nhằm tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa của sự kiện; khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết và trách nhiệm xây dựng quê hương. Tăng cường quảng bá hình ảnh, thu hút đầu tư và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Thái Nguyên.

2. Yêu cầu

- Tổ chức sự kiện Lễ khởi công, động thổ các dự án đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, an toàn và theo đúng quy định.

- Các công trình, dự án được lựa chọn khởi công, động thổ có ý nghĩa chính trị, kinh tế - xã hội, thiết thực với địa phương và khu vực.

- Phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị liên quan, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

Tổ chức Lễ khởi công, động thổ các dự án chào mừng 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) với những nội dung sau:

1. Danh mục công trình, dự án

1.1. Lễ khởi công Dự án Khu tổ hợp văn hóa thể dục thể thao sân golf Quân Chu và Dự án Khu Tổ hợp Nhà máy sản xuất chè và vùng nguyên liệu chè hữu cơ

a) Dự án Khu tổ hợp văn hóa thể dục thể thao sân golf Quân Chu

- Chủ đầu tư: Công ty cổ phần đầu tư Golf Le Mont.
 - Quy mô dự án: Diện tích 89,99 ha (18 hố golf).
 - Tổng vốn đầu tư: 1.000 tỷ đồng.
 - Địa điểm thực hiện dự án: Xã Quân Chu, tỉnh Thái Nguyên.
- b) Dự án Khu Tổ hợp Nhà máy sản xuất chè và vùng nguyên liệu chè hữu cơ
- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Chè Quân Chu.
 - Quy mô dự án: Diện tích 335 ha.
 - Tổng vốn đầu tư: 1.200 tỷ đồng.
 - Địa điểm thực hiện dự án: Xã Quân Chu, tỉnh Thái Nguyên.

c) Thời gian thực hiện: ***Từ 08 giờ 00 phút ngày 19/5/2026 (Thứ Ba).***

1.2. Lễ khởi công Dự án Khu đô thị Nam Tiến 2

- Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần địa ốc Sài Gòn.
- Quy mô dự án: Diện tích 35,286 ha.
- Tổng vốn đầu tư: 3.825 tỷ đồng.
- Địa điểm thực hiện dự án: Phường Vạn Xuân, tỉnh Thái Nguyên.
- Thời gian thực hiện: ***Từ 08 giờ 00 phút ngày 19/5/2026 (Thứ Ba).***

1.3. Lễ động thổ Dự án Trường liên cấp Tiểu học - THCS Linh Sơn

- Chủ đầu tư: Quân Khu 1.
- Quy mô dự án: Diện tích 3,18 ha.
- Tổng vốn đầu tư: 105 tỷ đồng.
- Địa điểm thực hiện dự án: Khu đô thị mới Linh Sơn – Huống Thượng, thành phố Thái Nguyên (trước sắp xếp).
- Thời gian thực hiện: ***Từ 08 giờ 00 phút ngày 19/5/2026 (Thứ Ba).***

1.4. Lễ khởi công Dự án Khu đô thị City Home

- Chủ đầu tư: Liên danh Công ty Cổ phần tập đoàn BNB và Công ty TNHH CIPUTRA Thái Nguyên.
- Quy mô dự án: Diện tích 48,14 ha.
- Tổng vốn đầu tư: 1.215,46 tỷ đồng.
- Địa điểm thực hiện dự án: Phường Vạn Xuân, tỉnh Thái Nguyên.
- Thời gian thực hiện: ***Từ 08 giờ 00 phút ngày 19/5/2026 (Thứ Ba).***

2. Tên chung của buổi Lễ (Backdrop)

<p>LỄ KHỞI CÔNG, ĐỘNG THỔ</p> <p>CÁC DỰ ÁN CHÀO MỪNG 136 NĂM NGÀY SINH CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH</p> <p>(19/5/1890 - 19/5/2026)</p> <p>Tên công trình/dự án</p> <p>Địa điểm xây dựng</p> <p>Chủ đầu tư</p> <p><i>Thái Nguyên, ngày 19 tháng 5 năm 2026</i></p>
--

3. Cách thức thực hiện

- Bố trí ít nhất 01 máy ghi hình.
- Bố trí màn hình LED chính.
- Chương trình khung (*dự kiến*):

Thời gian	Nội dung
8h00-8h30	Văn nghệ chào mừng, giới thiệu đại biểu
8h30-8h40	Phát biểu của đại diện chủ đầu tư về dự án
8h40-8h50	Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh; tặng hoa chúc mừng
8h50-8h55	Chủ đầu tư tặng quà cho Nhân dân trong vùng dự án (<i>nếu có</i>)
8h55-9h00	Nghi thức khởi công, động thổ dự án
9h00	Kết thúc chương trình

4. Tiến độ và thời gian hoàn thành công tác chuẩn bị

Mọi công tác tổ chức sự kiện phải hoàn thành chậm nhất ***trong chiều ngày 18/5/2026***; Chủ đầu tư chịu trách nhiệm toàn diện về chương trình, công tác tổ chức buổi lễ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành các địa phương (*noi có dự án khởi công, động thổ*), các chủ đầu tư dự án và các đơn vị có liên quan để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức thành công Lễ khởi công, động thổ các dự án theo quy định.

- Là cơ quan đầu mối, cập nhật nội dung, chương trình theo chỉ đạo của UBND tỉnh để hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư có liên quan xây dựng Chương trình chi tiết đảm bảo phù hợp, đồng bộ, trang trọng, ý nghĩa; tổ chức buổi Lễ khởi công, động thổ theo đúng yêu cầu.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác chuẩn bị của các đơn vị chủ đầu tư đảm bảo Lễ khởi công, động thổ diễn ra đúng quy định.

- Phân công cụ thể lãnh đạo, cán bộ Sở Xây dựng phụ trách, theo dõi, kiểm tra công tác chuẩn bị, tổ chức Lễ khởi công, động thổ của từng dự án; chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các xã, phường có liên quan kiểm duyệt các chương trình, kịch bản riêng tổ chức Lễ khởi công, động thổ của các đơn vị chủ đầu tư tại các địa điểm đảm bảo phù hợp, ngắn gọn, trang trọng, ý nghĩa.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu phương án mời các đại biểu Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh, đại biểu các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan dự tại Lễ khởi công, động thổ các dự án.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, các Chủ đầu tư dự án và các cơ quan, đơn vị liên quan dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh theo Chương trình dự kiến.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý đường bộ chính trang, tổ chức đảm bảo giao thông trên các tuyến đường tổ chức Lễ khởi công, động thổ.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo UBND tỉnh phân công.

2. Chủ đầu tư các dự án tổ chức Lễ khởi công, động thổ

- Chủ động chuẩn bị mọi điều kiện vật chất, kỹ thuật, tổ chức Lễ khởi công, động thổ các công trình, dự án do đơn vị mình phụ trách bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả; phối hợp chặt chẽ với Sở Xây dựng, Báo và Phát thanh, Truyền hình Thái Nguyên, Viễn thông Thái Nguyên, Công ty Điện lực Thái Nguyên, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị có liên quan trước, trong quá trình chuẩn bị, tổ chức Lễ khởi công, động thổ.

- Chủ động lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện chuyên nghiệp, có năng lực và kinh nghiệm trong việc tổ chức các sự kiện để tổ chức thực hiện; phát hành Giấy mời các đại biểu tham dự buổi Lễ do đơn vị tổ chức và bố trí đón tiếp đại biểu, khách mời; chuẩn bị biển tên các đại biểu tham dự; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi Lễ (*mặt bằng, sân khấu, khánh tiết, các phương tiện để thực hiện nghi thức khởi công; vị trí đường ra vào và bãi đỗ xe...*).

- Phối hợp với Công ty Điện lực Thái Nguyên xây dựng phương án đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định, liên tục, an toàn phục vụ buổi Lễ.

- Phối hợp với Công an tỉnh, chính quyền địa phương nơi tổ chức buổi Lễ đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực tổ chức.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để thực hiện công tác rà phá bom mìn, cấp phép phạm vi hoạt động của các Flycam đảm bảo theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo UBND tỉnh phân công.

3. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh

- Phối hợp với Chủ đầu tư các dự án lựa chọn các tư liệu, hình ảnh đẹp về các công trình, dự án để đưa vào chương trình (nếu cần) và sử dụng trong công tác tuyên truyền, đưa tin.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện công tác tuyên truyền trên truyền hình, truyền thanh, báo, Website... về sự kiện tại các địa điểm tổ chức Lễ khởi công, động thổ trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với Sở Xây dựng trong công tác kiểm duyệt các chương trình, kịch bản riêng tổ chức Lễ khởi công, động thổ của các đơn vị chủ đầu tư tại các địa điểm đảm bảo phù hợp, ngắn gọn, trang trọng, ý nghĩa.

5. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu phương án mời các đại biểu Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh, các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tham dự tại Lễ khởi công, động thổ để chủ đầu tư thực hiện mời đại biểu.

- Phối hợp với Sở Xây dựng hoàn thiện dự thảo Bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại Lễ khởi công, động thổ (nếu có).

6. Công an tỉnh

Chủ trì xây dựng phương án, bố trí lực lượng thực hiện phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự tại các vị trí tổ chức sự kiện.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì thực hiện và phối hợp với Chủ đầu tư các dự án và các đơn vị liên quan đảm bảo công tác an toàn cho đại biểu tại khu vực diễn ra buổi Lễ thuộc phạm vi, chức năng quản lý. Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện kiểm tra, rà phá bom mìn tại khu vực tổ chức Lễ khởi công, động thổ các dự án.

- Cấp phép bay cho phương tiện bay không người lái (Flycam) theo thẩm quyền và phối hợp quản lý hoạt động bay đối với các đơn vị đề nghị sử dụng phương tiện bay không người lái trong công tác tuyên truyền tại buổi Lễ theo đúng quy định.

8. Sở Y tế

Chỉ đạo thành lập các Tổ y tế, phương tiện, số thuốc cần thiết dự phòng phục vụ tại các địa điểm tổ chức Lễ khởi công trên địa bàn tỉnh.

9. UBND các phường, xã: Vạn Xuân; Quân Chu, Linh Sơn và các xã, phường khác có liên quan:

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp; chỉnh trang cảnh quan đô thị và tại vị trí khu vực tổ chức buổi Lễ; chủ động mời các thành phần của địa phương (Bí thư, Trưởng xóm...) tham dự buổi Lễ; thực hiện công tác tuyên truyền về sự kiện tại địa phương.

- Bố trí lực lượng phối hợp với Công an tỉnh nắm bắt tình hình để đảm bảo an ninh trật tự, hướng dẫn phân luồng đảm bảo giao thông trên địa bàn và địa điểm diễn ra buổi Lễ.

- Phối hợp Chủ đầu tư đảm bảo công tác hướng dẫn đón tiếp, đại biểu.

10. Công ty Điện lực Thái Nguyên

Xây dựng phương án đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định, liên tục, an toàn phục vụ Lễ khởi công, động thổ các dự án; đồng thời, có phương án dự phòng cấp điện khi có sự cố xảy ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khởi công, động thổ các dự án chào mừng 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Quân khu 1 (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Đoàn ĐBQH tỉnh (b/c);
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các chủ đầu tư (có danh sách kèm theo);
- Công ty Điện lực Thái Nguyên;
- Viễn thông Thái Nguyên;
- Báo và PTTH Thái Nguyên;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, CNN&XD.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Linh

DANH SÁCH CÁC CHỦ ĐẦU TƯ DỰ ÁN

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /5/2026
của UBND tỉnh Thái Nguyên)*

- 1 - Tổng Công ty Cổ phần địa ốc Sài Gòn.
- 2 - Công ty cổ phần đầu tư Golf Le Mont.
- 3 - Công ty Cổ phần Chè Quân Chu.
- 4- Liên danh Công ty cổ phần tập đoàn BNB và Công ty TNHH Ciputra Thái Nguyên.